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2021 年墨脱县国民经济和社会发展综述

2021 年是中国共产党建党 100 周年、西藏和平解放 70 周

年，是实施“十四五”规划的开局之年。全县上下高举习近平

新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入贯彻习近平总书

记关于西藏工作的重要论述和视察西藏重要讲话、重要指示精

神，贯彻落实中央第七次西藏工作座谈会精神和新时代党的治

藏方略。在习近平总书记的重视关怀下，在县委、政府直接领

导下，在市统计局的业务指导下，统计工作迎来了重大的战略

机遇期和黄金发展期，统计管理体制、统计法治建设、统计改

革创新取得前所未有的成效，统计重视度进一步提高，统计环

境进一步净化，统计公信力进一步提升。我们坚持以数据质量

为根本，紧紧围绕“四件大事”“四个确保”，全面加强党的

建设，深化统计改革，提升统计服务，加强统计执法监督，扎

实开展重大普查调查和各项常规统计调查，稳步做好各项数据

发布，为墨脱“十四五”开好局、起好步提供了有力统计支撑，

开创了墨脱统计工作新局面。

一、 主要经济指标

（一）地区生产总值 GDP

初步核算，全年实现地区生产总值（GDP）8.52 亿元，增

速 7.1%。其中，第一产业增加值 0.51 亿元，增速 0.2%；第二

产业增加值 3.52 亿元，增速 4.2%（工业增加值 0.31 亿元，增
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速 12.1%，建筑业 3.21 亿元，增速 2.4%）；第三产业增加值

4.49 亿元，增速 9.8%。三次产业的比例为 6：41：53。（图

1.1、图 1.2）

5.3

6.01

6.86

7.63

8.52

10 9.4
7.9 8

7.1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

图1.1   2017年-2021年地区生产总值情况  
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（二）城乡居民收入

年末城镇居民人均可支配收入 41346 元，较上年增长

13.3%。其中，工资性收入 36100 元，增长 11.7%；经营净收入

2810 元，增长 17.0%；财产净收入 876 元，增长 27.9%；转移

净收入 1560 元，增长 44.3%。农村居民人均可支配收入 15278

元，较上年增长 18.7%。（图 2.1、图 2.2）
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图2.2   2017年—2021年居民收入及增速对比

城镇居民人均可支配收入（元） 农牧民人均可支配收入（元）

城镇居民人均可支配收入同比增速% 农牧民人均可支配收入同比增速%



- 4 -

（三）一般公共预算收支

全年一般公共预算收入完成 6277 万元，较上年增长

9.11%，其中税收收入 3104 万元，较上年下降 29.76%。一般

公共预算支出 84608 万元，较上年下降 24.65%。（图 3.1）
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图4.1   2017年—2021年固定资产投资完成情况
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（四）全社会固定资产投资

全年固定资产投资项目共 84 项，本年完成投资额较上年

增长 44.7%。（图 4.1）

（五）社会消费品零售总额

全年全县消费品零售总额达 7281 万元，较上年增长

11.9%；其中城镇 6337 万元，较上年增长 12.6%，乡村 944 万

元，较上年增长 7.3%；商品零售 5893 万元，较上年增长 39.6%；

餐饮收入 1388 万元，较上年下降 39.3%。（表 5.1）

表 5.1 社会消费品零售总额（12 月度）

指标名称 代码

本年 上年同期

本月比去年

同期增长

（％）

累计比去年

同期增长

（％）

本月 1-本月 本月 1-本月 本月 1-本月

甲 乙 1 2 3 4 5 6

社会消费品零售总额 00 729.1 7281 713.7 6508.7 2.2 11.9

按销售单位所在地分 －

1.城镇 01 694.1 6337 622.7 5628.7 11.5 12.6

2.乡村 03 35 944 91 880 -61.5 7.3

按消费形态分 －

1.餐饮收入 04 63.1 1388 244.8 2286.3 -74.2 -39.3

2.商品零售 05 666 5893 468.9 4222.4 42.0 39.6
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（六）农林牧渔业

全年全县实现农林牧渔业总产值 5926.65 万元，较上年增

长 4.5%。其中，农业产值 4194.16 万元，较上年增长 25.6%；

牧业产值 1450.48 万元，较上年下降 27.8 %；林业产值 29 万

元，较上年下降 75.9%；渔业产值 3.02 万元，相对上年的增

长率是 3.02 倍；农林牧渔服务业产值 250 万元，较上年增长

25%。（图 6.1）

（七）规上工业

工业企业墨脱县茶叶公司 2020 年底主营业务收入达规模

以上统计标准。2021 年初由规下办理升规上，全年每个季度

以两个百分点的增速增长，增加值累计速度 15.1%。
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二、其他方面基本情况

教育方面：2021-2022 学年，墨脱县共有各级各类学校 40

所，在编教师 290 人，在校学生 2622 人。其中初级中学 1 所，

在校学生 506 人；小学 8 所，在校学生 1416 人；幼儿园 31

所，在校幼儿 700 人。

学前三年毛入园率达 97.80%，小学适龄儿童净入学率达

99.93%，初中阶段毛入学率达 101.92%，义务教育阶段巩固率

达 100%，义务教育适龄残疾儿童净入学率达 100%。

文化方面：开展“送文化”下乡活动，组织各类文艺汇演

活动 80 余场，服务群众近 1.4 万人次。放映红色电影 400 余

场次，观影人数超过 1 万人次。开展文艺“八进”70 场和“戏

曲进乡村”48 场，观看群众达 16143 人次。开展“送图书下

乡”活动，送出图书 3400 余册。

通讯方面：移动公司 2021 年新建基站 7 个，新增通光纤

行政村 7 个。现共有 2G 基站 67 个，4G 基站 89 个，5G 基站

10 个，全县除甘登乡外实现 4G 信号全覆盖。

电信公司 2021 年新建基站 4 个，现共有基站 55 个。其中

2G 基站 4 个，其余均为 4G 基站，5G 信号暂未启用。

交通方面：全县公路总里程 529.237 公里。其中，通县道

137.675 公里、通乡道 160.529 公里、通村道 231.033 公里。

乡（镇）公路通达率为 100%，通畅率为 62.5%，村公路通达率

为 100%，通畅率为 71.74%。已开通墨脱至林芝 1 条县际班线，
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墨脱至背崩乡、墨脱至德兴乡、墨脱至格当乡、墨脱至达木 4

条农村客运班线，城乡通客车率达 62.5%、行政村客车通达率

达 44.44%。

旅游方面：2021 年游客总数为 20.58 万人次(其中探亲、

公务、务工人员、本地 8.95 万人次)，较上年增长 136%，实

现旅游总收入 7893.07 万元，较上年增长 164%，其中农牧民

收入 1193.80 万元，较上年增长 152%，旅游产品收入 494.22

万元，家庭旅馆接待游客 3.35 万人次，总收入 185.32 万元。

金融方面：银行金融机构各项存款余额 14.25 亿元，贷款

余额 13.21 亿元。

邮政业方面：全年邮务类业务累计完成 46.75 万元，较上

年下降 57.49%。寄递类业务累计完成 54.89 万元，较上年增

长 95.16%。

卫生健康方面：现有医疗机构共 14 家，其中公立医院 2

家，乡镇卫生院 8 所，1 家疾控中心，3 家诊所。2 座核酸检

测实验室投入使用，检测能力大幅提升。累计完成新冠疫苗接

种 3.94 万人次。

县人民医院巡回义诊 59 次，派出医务人员共计 365 名，

诊治 4520 人，免费发放药品 105 种。藏医院开展了 12 场次义

诊活动，出动医务人员 29 人，发放免费药品 169 种。

社会保障方面：全县农村低保标准由 2020 年每人每年

4713 元提高至每人每年 5060 元，城镇低保标准由 2020 年每
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人每月 847 元提高至每人每月 910 元，补助方式为差额补助。

全年为 46 户 173 名困难群众解决临时救助金 38.6 万元，为

75 名特困人员发放生活补助和护理补贴共计 89.98 万元。

城乡低保方面：新增农村低保户 7 户 19 人，新增城镇低

保户 1 户 5 人，清退农村低保户 10 户 45 人，实现了应保尽保、

应退进退。截止目前，全县共有农村低保对象 114 户 341 人，

城镇低保对象 10 户 22 人。全县低保资金按月发放，全年发放

城乡低保资金共计 137.76 万元，其中：发放农村低保资金

123.45 万元；发放城镇低保资金 14.31 万元。

特色产业方面：采取“政府+企业+基地+农户”模式，建

成高原有机茶园 103 个，面积达 1.9 万余亩，覆盖 6 个乡（镇）

39 个村，建成标准化茶叶加工厂 1 个，在建加工厂 2 个、茶

叶杀青点 3 个，可采摘面积 8619.36 亩。2021 年累计采摘茶

青 45.14 万斤，群众增收 1157 万元，户均增收 8287 元，人均

增收 1859 元。建成玛迪水产养殖项目一期工程，养殖南美对

虾、加州鲈鱼、罗非鱼等亚热带水产 10000 余斤，累计出售鲜

虾 400 余斤。

边境村镇建设方面：边境基础设施日益完善。全县 34 个

边境村镇建设任务圆满完成，全力推进康卓登、兴开、德尔贡

3 个安置点建设，累计完成投资 1.7 亿元。积极支持部队固边

建设，建设边境军民融合气象观测站 5 个。
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2010 年—2021 年墨脱县人口修正数

年份 总人口 总人口
男 女 城镇人口 农村人口

2010 年 10963 5852 5111 10963 1542 9421

2011 年 11337 6095 5242 11337 1534 9803

2012 年 11556 6214 5342 11556 1611 9945

2013 年 11726 6318 5408 11726 1656 10070

2014 年 12019 6490 5529 12019 1768 10251

2015 年 12553 6387 6166 12553 2102 10451

2016 年 13327 6781 6546 13327 2492 10835

2017 年 14017 7080 6937 14017 3028 10989

2018 年 14327 7322 7005 14327 3106 11221

2019 年 14593 7464 7129 14593 3194 11399

2020 年 14930 8551 6379 14930 3327 11603

2021 年 14941 8558 6383 14941 3309 11632

注：区县人口数参照各区县历年公布数据增速和七人普计算的近十年平均增速进行修订后，将总量与自治区反馈数差异进行二次按比例

分配所得。
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注释：

1、本公报中 2021 年数据为初步核定统计数，最终数据以《统计年鉴》为准。

2、教育、文化、通讯、卫生、农牧、旅游、交通、社会保障等方面数据均由县有关部门提供。

3、公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。

4、数据存在误差，是因采用四舍五入法计算所致。


